ภูมิหลัง

๑.๑. องค์การว่าด้วยความมั่นคงและความร่วมมือในยุโรป (Organization for Security and Co-operation in
Europe: OSCE) พัฒนามาจากกรอบการประชุมว่าด้วยความม่ันคงและความร่วมมือในยุโรป (Conference on
Security and Co-operation in Europe: CSCE) ก่อตั้งขึ้นในปี ๒๕๑๘ (ค.ศ. ๑๙๗๕) ในยุคสงครามเย็น และมี
บทบาทส าคัญในการผลักดันประเด็นสิทธิเสรีภาพ ลดความตึงเครียดอันเป็นผลมาจากความแตกต่างด้านอุดมการณ์
ในยุโรปบนพ้ืนฐานของ Helsinki Final Act1 และ Paris Charter2

๑.๒.

๑.๓. OSCE มีส านักงานใหญ่อยู่ที่กรุงเวียนนา ประเทศออสเตรีย ปัจจุบันประเทศสมาชิกยังไม่สามารถบรรลุ
ฉันทามติในการเลือกเลขาธิการ OSCE คนใหม่ได้ (เลขาธิการคนก่อนหน้าคือ Ms. Helga Maria Schmid
ชาวเยอรมัน ด ารงต าแหน่งตั้งแต่เดือน ธ.ค. ปี ๒๕๖๓ (ค.ศ. ๒๐๒๐) / วาระ ๓ ปี และได้รับการต่ออายุ โดยหมดวาระ
ไปในเดือนกันยายน 2567) ประเทศที่ด ารงต าแหน่งประธาน OSCE (Chairperson-in-Office: CiO) ปีปัจจุบัน
(ปี ๒๕๖๖/ค.ศ. ๒๐๒๓) คือ มอลตา โดยมีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศ (นาย Ian Borg) ท าหน้าที่เป็น
ประธาน นอกจากนี้ OSCE ยังใช้ระบบ Troika ซึ่งประกอบด้วยประเทศ CiO ปีปัจจุบัน ปีก่อนหน้า และปีถัดไปใน
การปรึกษาหารือเพ่ือให้มีความต่อเนื่องทางนโยบายระหว่างวาระการเป็นประธาน โดยขณะนี้ (๑) มอลตาเป็น CiO ปี
ปัจจุบัน (๒) นอร์ทมาซิโดเนียเป็น CiO ปีก่อนหน้า (ปี ๒๕๖๖/ค.ศ. ๒๐๒๓) ท าหน้าที่เป็นประธานกลุ่มประเทศหุ้นส่วน
เพ่ือความร่วมมือฝ่ายเอเชีย และ (๓) ฟินแลนด์ CiO ในปีถัดไป (ปี ๒๕๖๘/ค.ศ. ๒๐๒๕) ท าหน้าที่เป็นประธานกลุ่ม
ประเทศหุ้นส่วนเพ่ือความร่วมมือฝ่ายเมดิเตอร์เรเนียน

๑.๔. มอลตา ในฐานะประธาน OSCE ปีปัจจุบัน ได้ระบุสามประเด็นหลักท่ีให้ความส าคัญสูงสุด ดังนี้
(๑) ให้ความส าคัญหลักต่อการก่อสงครามที่ผิดกฎหมายของรัสเซียต่อยูเครนโดยจะค านึงถึงประเด็นนี้ในทุกมิติ
การด าเนินงานของ OSCE โดยมอลตาในฐานะ CiO เรียกร้องให้ รซ.

ประเทศสมาชิก
๒.๑. OSCE เป็นองค์การระหว่างประเทศด้านความมั่นคงที่ใหญ่ที่สุดในโลก โดยมีประเทศเข้าร่วมทั้งหมด ๕๗

ประเทศ3 ซึ่งรวมถึงประเทศในเครือรัฐเอกราช (Commonwealth of Independent States: CIS) ที่แยกตัวจาก
สหภาพโซเวียตทั้งหมด และมี ๓ ประเทศท่ีอยู่นอกยุโรป ได้แก่ สหรัฐอเมริกา แคนาดา และมองโกเลีย (เข้าร่วมปี
๒๕๕๕ (ค.ศ. ๒๐๑๒))

๒.๒. นอกจากนี้ OSCE มีความร่วมมือกับประเทศนอกภูมิภาคภายใต้ชื่อประเทศหุ้นส่วนเพื่อความร่วมมือ
ฝ่ายเมดิเตอร์เรเนียน ๖ ประเทศ ได้แก่ แอลจีเรีย อียิปต์ อิสราเอล จอร์แดน โมร็อกโก และตูนิเซีย และหุ้นส่วนฯ
ฝ่ายเอเชีย ๕ ประเทศ ได้แก่ อัฟกานิสถาน ออสเตรเลีย ญี่ปุ่น เกาหลีใต้ และไทย ทั้งนี้

๒๐๐๐) โดยมุ่งผลักดันการพัฒนาที่
ยั่งยืน เพ่ือเป็นช่องทางส่งเสริมหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงให้เป็นทางเลือกหนึ่งของการบรรลุเป้าหมายเพื่อการ
พัฒนาที่ยั่งยืนของสหประชาชาติ เพื่อให้ทั้งสองฝ่ายเรียนรู้และแลกเปลี่ยนประสบการณ์ระหว่างกัน ในชั้นนี้ ไทย
อยู่ระหว่างการพิจารณาปรับเปลี่ยนจุดเน้นในความร่วมมือกับ OSCE โดยจะต่อยอดจากข้อริเริ่มที่ได้เสนอไว้ในการ
ประชุม OSCE Ministerial Council ครั้งที่ ๒๙ และการจัดการประชุมที่เกี่ยวข้องในช่วง ๒ ปีที่ผ่านมา โดยในปี
๒๕๖๖ (ค.ศ. ๒๐๒๓) นี้ จะมุ่งเน้นความเชื่อมโยงระหว่างประเด็นการให้ความช่วยเหลือทางมนุษยธรรมในพ้ืนที่
ขัดแย้งที่ค านึงถึงความเท่าเทียมทางเพศ กับความแตกต่างทางเพศสภาพ

๓. โครงสร้าง OSCE
๓.๑. การประชุม OSCE Summit เป็นการประชุมระดับผู้น า โดยประธาน OSCE พิจารณาจัดตามความจ าเป็น
ครั้งล่าสุดคือ ครั้งที่ ๗ เมื่อวันที่ ๑-๒ ธ.ค.

ไทยร่วมเป็นเจ้าภาพจัดการประชุม Asian Partners for Co-operation Group (APCG) เป็นประจ า
ทุกปี ซึ่งเป็นการประชุมระดับเอกอัครราชทูตที่จัดขึ้นเป็นประจ า ๕ ครั้งต่อปี เพ่ือส่งเสริมความร่วมมือระหว่าง
ประเทศสมาชิกกับประเทศหุ้นส่วนฯ OSCE ในประเด็นด้านความมั่นคงที่ทุกฝ่ายสนใจร่วมกัน โดยมีประเทศ
หุ้นส่วนฯ ฝ่ายเอเชียผลัดกันเป็นเจ้าภาพ โดยไทยได้เคยส่งผู้แทนเข้าร่วมในการประชุม APCG ซึ่งไทยเป็น Lead
Country ดังนี้
(๑) ปี ๒๕๖๐ (ค.ศ. ๒๐๑๗) ดร. ศรีประภา เพชรมีศรี อาจารย์อาวุโส สถาบันสิทธิมนุษยชนและ
สันติศึกษา มหาวิทยาลัยมหิดล ได้เข้าร่วมเป็นวิทยากรในการประชุม OSCE Asian Contact Group หัวข้อ
“Irregular Migration and Challenges to Regional Security and Development” ณ กรุงเวียนนา
(๒) ปี ๒๕๖๑ (ค.ศ. ๒๐๑๘) ดร. ปริญญ์ พานิชภักดิ์ กรรมการผู้จัดการ บริษัทหลักทรัพย์ ซี แอล เอส
เอ (ประเทศไทย) จ ากัด และกรรมการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ได้เข้าร่วมเป็นวิทยากรในการประชุม
OSCE Asian Contact Group หัวข้อ “Financial Technology Innovations: Challenges to Cyber
Security and Opportunities for Securing SDGs” ณ กรุงเวียนนา

OSCE Asian Conference ซึ่งเป็นการประชุมประจ าปีระหว่าง OSCE กับประเทศหุ้นส่วนฯ ฝ่ายเอเชีย ภายใต้
หัวข้อ “Regional Contribution to the Sustainable Development Goals – the Potential Role
of the OSCE and Asian Partners” ณ กรุงเบอร์ลิน เมื่อปี ๒๕๖๐ (ค.ศ. ๒๐๑๗)
(๒) นางพัชรี รักษาวงศ์ คินส์เปอร์เกอร์ ผู้ประกาศข่าว NHK News ผู้จัดรายการวิทยุ และอาจารย์พิเศษ

คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ได้เข้าร่วมการประชุม 2019 OSCE Asian
Conference และกล่าวถ้อยแถลงในหัวข้อ “Risks to the safety of journalists in the digital era”
ณ กรุงโตเกียว เมื่อวันที่ ๒-๓ ก.ย.

ณ กรุงเวียนนา ได้แจ้งเวียนหลักสูตรฝึกอบรมภายใต้
Annual International Training Courses (AITC) ให้กับประเทศสมาชิกและประเทศหุ้นส่วนเพื่อความร่วมมือ
ของ OSCE เพ่ือประโยชน์ในการยกระดับภาพลักษณ์และบทบาทของประเทศไทยในฐานะประเทศหุ้นส่วนฯ ใน
องค์การ OSCE และเป็นการส่งเสริมการมีส่วนร่วมในการด าเนินกิจกรรมเพ่ือเสริมสร้างความไว้เนื้อเชื่อใจอัน
เป็นวัตถุประสงค์หลักของ OSCE ทั้งนี้ จนถึงปี ๒๕๖๓ (ค.ศ. ๒๐๒๐) ไทยได้ให้ทุนฝึกอบรมแก่ประเทศสมาชิกและ
ประเทศหุ้นส่วนฯ แล้วกว่า ๑๘๐ ทุน อย่างไรก็ตาม ตั้งแต่ช่วงโควิด-๑๙ โครงการได้ปรับเปลี่ยนรูปแบบเป็น
การอบรมผ่านระบบออนไลน์ และยกเลิกการให้ priority แก่ผู้สมัครทุกกลุ่มประเทศ ในขณะนี้ กระทรวงฯ จึงอยู่
ระหว่างพิจารณาหลักสูตร AITC ที่เหมาะสมและเป็นจุดเน้นของไทยเพ่ือประชาสัมพันธ์ให้ผู้แทนของประเทศ
สมาชิก OSCE พิจารณาเข้าร่วมต่อไป